122. VI. Si quis miser insipiens homo presumpserit sponsare mulierem habentem uirum, sibe ipse uir eius egroto sit sibe sanus, sicut modo et nobis talem causam adnuntiatam est, et prouatum fuerit, conponat ipse, qui hoc fecerit, uuirigild suum ad maritum eius; et ipsa suscipiat in se talem condemnationem, qualem superius diximus [cap. 121] de illam mulierem, qui se turpiter adtractare permittit.

123. VII. Si quis fororem accepto battederit hominem liberum aut mulierem liberam aut puellam, qui in scandalum, ubi ueri litigant, uenerent et per ipsas feritas ponderus uel ponderosas effecti fuerent, sicut et modo factum audiimus, conponat medietatem pretii ipsius masculi, tamquam si eum occidisset, et de feminas semilem modo medietatem pretii, tamquam si fratrem eius occidisset; excepto si plagas aut feritas fecerit, conponat sicut anterior edicto [*Roth. 43—74*] legitur.

124. VIII. Si quis haldium uel haldiam, seruum uel ancillam battederit, et per ipsam batteturam ponderosi facti fuerent, medietatem pretii conponat dominum uel patronum eorum, tamquam si eum occidisset; excepto plagas aut feritas sic conponat, sicut in anteriorem edicto [*Roth. 76—127*] legitur.

125. VIII. Si quis malitiosae et per superbiam, sicut et modo factum esse cognouimus, mulierem aut puellam liberam sedentem ad necessitatem corporis sui, uel in alium locum, ubi ipsa femina pro sua necessitatem nuda esse uedetur, pungere uel percutere presumpserit, conponat ad mundoald eius solidos octuagenta; et si haldius aut seruus fuerit, qui hoc facere presumpserit, conponat dominus eius solidos sexaginta, et ipsam personam, qui hoc malum fecerit, tradere deueat in manu de mundoald eiusdem feminae.

126. X. Si haldius cuiuscumque haldiam alterius tulerit ad oxorem et filii de ea procreati fuerent, et mundium ex ea non fecerit, sint filii eius haldionis, cuius et mater fuerit; nam posteūs mundium fecerit, et filii nati fuerent, sicut anterior edictus [*Roth.* 218] contenit, patre sequantur, et talem legem habeant cum patrono suo, qualem et pater eorum habuit.

127. XI. Si quis romanus homo mulierem langobardam tolerit, et mundium ex ea fecerit, et post eius decessum ad alium ambolauerit maritum sine uolontatem heredum prioris mariti, faida et anagrip non requiratur; quia, posteūs romanum maritum se copolauit, et ipse ex ea mundio fecit, romana effecta est, et filii, qui de eo matrimonio nascuntur, secundum legem patris romani fiunt et legem patris uiuunt; ideo faida et anagrip menime conponere deuit qui eam postea tolit, sicut nec de alia romana.

128. XII. In anteriore edicto nostri [*Liutpr.* 36. 38] capitula adfixemus, ut si uuadiam suam soluendam quispiam liber homo tres fideiussoris habuerit, liberūs homines, et ipse qui uuadiam suscepit, reddere neclexerit, sic conponat sicut ille, qui non habuerit fideiussores paratūs. Modo uero, dum prauūs homines cognouissimus talis fidiussores uelle statuere, qui nihil habuerent, nisi solumodo personam suam, ut per eos iustitiam suam creditūr ipse inuenire menime possit, statuimus, ut talis esse dueant fideiussoris ipsi, ut, si amplius non habuerent, quomodo eum pignerare possint, quam ipsa oblicatio sit, uel tantum habeant, quantum, ut diximus, ipsa oblicatio est, unde fideiussores interuenire debeant. Nam si minus habuerent, non sit culpaelis ille, qui eum recepere noluerit, nec ipse qui dare deuit, possit se excusare a culpam dicendo, quod fideiussores paratūs habuissit; quia inpossebilem est, ut talis fideiussoris homo recepiat qui non habent, etsi amplius non, uel quantum ipsum de uitum fuerit, quod tollere locum pigneris possit. Et si de presenti habuerit, unde dare talis fideiussoris, qui recipiendi sunt, ecce bene: si autem ipsa ora non habuerit, sit spaciū de ipsam uuadiam tres dies sine culpam, et postea debeat

dare talis fidiussores, qui habeant unde persoluant, quod deuitor dare debuit; si uero amplius dilatauerit ad fideiussoris dandum, sicut antea statuimus, sic conponat.

129. XIII. Interuenientem uanissimam et superstitionalem cupida soasionem et peruersiōnem apparuit modo in his temporibus, quia inlecta nobis uel cunctis nostris iudicibus coniunctio esse paruit, quoniam adulte et iam mature aetate femine copolabant sibe puerolūs paruolūs et intra etatem legetimam et dicebant, quod uir eius legetimus esse deuerit, cum adhuc se cum ipsa miscere menime ualerit. Nunc itaque statuere preuidimus, ut nulla amodo femina hoc facere presumat, nisi si pater aut auus pueri cum legetimūs parentis puellę hoc facere preuiderit. Nam si puer post mortem patris aut aui sui intra etatem remanserit, et ei se qualis-cumque femina, antequam ipse puer terciodecimo anno compleat, copolare presumpserit, dicendo quod legitimus maritus eius esse debeat, inrita sit ipsa coniunctio, et separantur ab inuicem. Femina uero ipsa reuertatur uacua cum obproprium suum et non habeat potestatem alio uiro se copolare, dum ipse puerolus ad aetatem suprascripta peruererit, siquidem ipsa inpleta etatem puer ipse sibi eam oxorem habere uoluerit, habeat licentiam, et si eam noluerit, tollat sibi oxorem aliam qualem uoluerit aut potuerit. Illa uero, si ad alium maritum ambolauerit, et ipse puerolus eam habere noluerit, non ei possit uir suus qui eam tollit, pleniter metfio dare, sicut ad aliam puellam, sed tantumodo mediaetatem, sicut ad uiduam mulierem [Roth. 182. 183]. Qui uerum puerum ipsum soaserit, sibe parentis eius sint, sibe extraneus homo, conponat solidūs centum, medietatem regi et medietatem ad ipsum puerolum.

Explicit de anno XIX.

INCIPIT DE ANNO VICESIMO PRIMO (*p. Chr. 733*).

130. I. Si quis dixerit coniugi suae malam licentiam dandum: „Quia uade, cumgumbe cum talem hominem“, aut si dixerit ad hominem: „Veni et fac cum mulierem meam

carnis comixtionem“, et talem malum factum fuerit, et causam prouatam, quod per ipsum maritum factum sit: ita statuimus, ut illa mulier, qui hoc malum fecerit et consenserit, moriatur secundum anteriorem edicto [Roth. 212], quia talem causam nec facere debuit nec celare. Quia si uir eius cum ancillam suam aut cum alia femina adulterassit, mulier ipsa ad palatum et ad iudicis habuit proclamare: ideo tacere hoc nequaquam debuit, quando ei primo fuerat dictum. Propterea, ut diximus, moriatur secundum anteriorem edicti pagina. Ille autem uir eius, qui ei tam malam licentiam dedit aut alteri homeni dixit, et auctoritatem tribuit in mulierem suam talem malum perpetrandum, conponat ad parentis ipsius mulieris suae, tamquam si in scandalum occisa fuisset [Roth. 378], quia et ipsa ex peccatis in scandalum cocurrere uisa est, quando ad hoc malum penitendum accessit; quia in maiorem scandalum currere non potuit, quando se ad mortem traxit. Ideo, ut premisemus, conponat uirigild eius, sicut supra statuimus. Et res eiusdem mulieris, si filius habuerit, ipsi habeant; et si filius non habuerit, reuertatur ad parentis ipsius mulieris; eo quod credimus, quod talem malum ideo querat miser homo facere, ut ipsam mulierem perdat et res eius habeat. Ille autem homo, qui ipsam mulierem alienam adulterauerit, quamquam cum uiri eius consilium, fiat traditus in manus ad parentis ipsius mulieris, nam non in manu uiri sui, qui talem malum consensit uel consilium inlecitum dedit. Item de causam istam, quae supra premisemus, si consilium aut licentiam data fuerit ad mulierem, et ipsa non consenserit et manifestauerit causam ipsam, et ipsam operam malam facta non fuerit: tunc ipse uir eius, qui ei talem licentiam et consilium dederit, conponat sicut antea in edictum adfiximus, quomodo qui alii malum consilium dat [Liutpr. 72], id est solidos quinquaginta, quia adhuc maior malitiam est, quando homo ad mulierem suam inlecitum consilium tribuit, quam si ad alterum hominem malum consilium dedisset.

131. II. Si quis comendauerit res suas in cuiuscumque casam de conlibertos suos, libero hominem, et contegerit

ut adueniens fur res ipsas furauerit, et ipse, in cuius casa ipsas res fuerunt reddederit, aut si non reddederit, tamen reddere debit: et nos ita statuimus et diffinimus, ut qui res alienas comendatas susceperent, et eas perdedederit, restituat res ipsas cui fuerent; et si postea ipse furtus inuentus fuerit, ei conponat ipse fur, de cuius casam ipsas res rapuit aut furauit. Quia ideo hoc prospeximus, quoniam, si illi conponat ipsum furtum, cui res ipsas fuerit, postea ille cuius casam rupit, querat ei ruptura casae suae, et non possumus in unam causam duas calumnias inponere. Ideoque sic nobis iustum fuit, ut ille qui res suas comendauit, recepiat eas ab ipso, de cuius casa perierunt, et ipse de cuius casam perierunt aut ipsum furtum exiuit, querat ad ipsum furonem compositionem, et tollat sicut lex est, et ipse fur, licet malefactor sit, non habeat de una causa duas calumnias.

132. III. Si quis fraudolenter tolerit ancillam alienam et dixerit, quod eam seruus aut haldius ipsius tolissit ad oxorem, et postea ueritas clarifacta fuerit, quod non eam ipse seruus aut haldius tolissit, tunc primum omnium reddat ipsum mancipium, cuius fuit, et sit eius ancillam cuius antea fuerat. Et ille qui hanc fraudem fecerit, dit insuper aliam talem ancillam aut haldianam eidem homini, cui fraudem fecit, et reddat operas de ipsa ancillam, quam fraudolenter tolit, quamdui eam habuit apud se.

133. III. Si quis liber homo in casam alienam introierit ad resedendum, et ei censem reddendum, et postea aliquid emerit de illis rebus, quas secum adduxit, quando in ipsam casam introibit, aut forsitan habuerit res de mulierem suam et exinde emerit, et prouatum fuerit: tunc ipsum negotium dimittat in ipsam casam et recipiat premium suum. Et ipsa prouatio in hoc ordinem deueat fieri, ut quando de rebus mulieris suae aliquid comparauerit, adducat homenis qui sciant quod ipsum premium de rebus mulieris suae sit, ut causam ipsam non ueniat ad perjurium; sed quando uoluerit iurare de rebus mulieris suae comparationem facta fuisset, et illi testis firmiter sciant et iurent, „quia interfuius, quando ipsa comparatio de rebus mulieris ipsius

facta est“: et sic postea recipiat pretium suum et ipso negotium remaneat in ipsam casam. Nam si de illo laborem conparauerit, quod postea laborauit, aut fecit posteūs in ipsam casam ad censem reddendum introiuit, in ipso cespite dimittat, ubi laborauit. Hoc autem ideo nunc adfiximus, quia tantummodo causa ista in hoc modo semper et antecessorum nostrorum tempore et nostro per cauuarfida sic iudicatam est; nam in edicto scripta non fuit.

134. V. Si homenis in uno uico habitantis aliqua intentionis habuerit de campo aut uinea, prado aut silua, uel de alias res, et collexerent se una pars cum uirtutem et dixerent „quia uuifamus et expellimus eum de ipsum locum per uirtutem foras“, et ambolauerunt, et scandalum ibi comissum fuerit et plagas aut feritas factas uel homo occisus fuerit: ita decernimus, ut plagas et feritas aut hominem mortuum conponant secundum anteriorem edicto, quod gloriosus rothari rex [*cap. 43 sqq.*] uel nos [*cap. 20. 62*] instituimus; pro autem inlecura presumptionem de ipsa collectionem conponat solidos 20 ad illam partem, qui in campum aut in uitis uel in prado aut in silua suum laborem faciebat. Hoc autem ideo statuimus, ut nullus presumat malas causas in qualiscumque locum excitare aut facere; et non potuimus causam istam adsimilare, neque ad arischild [*cfr. Roth. 19. Liutpr. 35. 141*] neque ad consilium rusticorum [*Roth. 279*], neque ad rusticorum seditione [*Roth. 280*]: et plus congruum nobis paruit esse de consilium malum, id est de consilio mortis [*Roth. 11*]. Quia quando se collegunt et super aliūs uadunt pro peccatis, ad id ipsum uadunt ut malum faciant, aut si casus euenerit, hominem occidant, et plagas aut feritas faciant: ideo, ut dixemus, adsimilauius causam istam ad consilium mortis, quod sunt, sicut supra premisimus, solidi uigenti.

135. VI. Adnuntiatum est quidem nobis, quod aliquis peruersus homo, dum se quedam femina in fluuio lauarit, pannūs eius, quos ibi habuit, totūs tolissit, et ipsa remansisset nuda, et qui ibant et transiebant per locum illum, pro peccatis uedebant turpitudinem eius; ipsa autem in ipso

fluuio semper stare non potuebat, reuertere autem ad casam suam nuda erubiscibat. Proinde statuimus, qui talem inlecita presumptionem fecerit, conponat eidem femine, cui talem inlecida presumptionem fecerit, conponat eidem femine, cui talem turpitudinem fecit, ipse uuirigild suum. Ideo hoc dicemus, quia si inuenissit eum aut frater aut uir aut propinquus parentis eiusdem feminae, scandalum cum eum committere habuit, et qui superare potuisset, unus alterum interficere habuit. Propterea melius est, ut se uiuo conponat uuirigild suum, quam de mortuo crescat faida inter parentis, et compositio maior.

136. VII. Item adnuntiatum est nobis, quod quidam homo habebat poteum in curtem suam, et secundum consuetudinem furca et tolenum ad auriendum aquam. Veniens autem alter homo stetit sub ipsum tolenum; et cum autem uenisset quidam ad auriendam aquam de ipsum poteum, et incaute ipsum tolenum dimisisset, uenit super eum, qui sub ipso stabat, et mortuos est. Cum autem requisitio eiusdem mortui fuerit, quis eum deberit conponere, et nobis rellatum fuisset: ita nobis et nostris iudicibus rectum paruit esse, ut ipse homo qui ibi mortuos est, quia non fuit animal sed sensum rationalem habuit, sicut homo debit habere, prospicere debuit in qualem locum se ponere ad standum, aut qualem pondus super se habebat. Ideo repotit sibi duas partis pretii de compositionem suam, et tertiam partem, quantum ipse secundum edicti tinorem adpretiatus fuerit, conponat ille qui ipsam aquam incaute auriebat, et dit eam filiis aut ad propinqui parentis, qui ei heredis existunt, et sit causam finita absque omnem faida uel dolus, quia nolendum factum est. Ille autem, cuius ipse poteum fuit, nullam habeat calomnia, quia ei si calomniam ingerimus, postea nullus permittit de poteo suo aqua leuare, et quia omnes hominis poterūs habere non possunt, reliquis, qui sunt pauperis, moriuntur, et etiam iterantes necessitatem patiuntur.

137. VIII. Item perlatum est nobis, quod quidam homo praestetissit iumentum suum alteri homeni ad uicturam, et pollenus indomitus secutus fuisset ipsam matrem suam. Dum

autem per uiam ambolarit ille, qui eam ad souecto accep-
perat, contegit ut infantis in quodam uico stantis ipse poll-
enus de calcem percussit unum ex ipsis, et mortuos est. Dum
autem parentis eius requirirent mortem ipsius infantuli, et
nobis retulisset: ita prospeximus cum nostris iudicibus, ut
duas partis precii, qualiter ipse infans ualuerit, conponat
ille cuius pollenus fuit, tertia conponat ille, cui ipsum iumen-
tum prestitum fuerat. Nam nos scimus, quia in anteriore
edicto [Roth. 326] legitur: „si cauallus cum calcem damnum
fecerit, dominus eius conponat ipsum damnum“: sed quia
iste caballus prestitum fuit, et ipse qui eum suscepit in pre-
stitum, rationalem homo fuit, et potuit dicere, si neclictum
non habuissit ad ipsum infantem ut se custodiret, ut hoc
malum non preueniret. Ideoque pro ipsa negligentiam eius
diximus, ut tertiam partem pretii conponat.

138. VIII. Hoc autem rei ueritas peruenit ad nos,
quod quidam homo diabolum instigantem dixisset ad seruum
alienum: „Veni et occide dominum tuum, et ego tibi facere
habeo bonitatem quam uolueris“. Ille autem puer, suasus
ab ipso, intravit in causam ipsam malam, et hisdem qui
eum suaserat, in tantam malitiam perductus est, ut aetiam
presentaliter dicerit eidem puer: „Feri ipsum dominum
tuum“, et ipse ei pro peccatis feritam fecit, et iterum dixit
ei: „Feri eum adhuc, nam si non eum feriueris, ego te
ferire habeo“. Ipse autem puer conuersus fecit eidem domino
suo alteram feritam, et mortuos est. Dum autem requisitio
de mortem eius et de conpositionem fierit, uolebat aliquis
dicere, qnod tantum deuerit conponere his, qui ipsum
puerum suasit et in sui presentiam ipsum hominem ferire
dixit, quantum edictus anterior contenit de consilio mortis
[Roth. 11]. Sed nobis et nostris iudicibus hoc nullo modo
placuit, quoniam consilium mortis in occulte fiet concinatum,
et aliquotiens perficitur, et aliquotiens non perficitur: nam
hoc humicidium presentaliter factum est, et nos non dicemus
esse consilium, quando homo alteri homini uerbotinus et
presentaliter ostenderit et dicat: „Feri hominem istum“. Ideoque, qui talem malum comiserit, et si prouatum fuerit,

non conponat consilium mortis, sed conponat, sicut nōs nostro tempore in edictum adfiximus [cap. 20. 21], et perdat omnem substantiam suam, et medietatem exinde accipient heredis defuncti, et mediaetatem curtis regia; excepto illa antiqua compositionem heredis ipsius, qui occisus est, inantea tollat, sicut in edicto nostro tempore, ut dixemus, est adfixum.

Explicit de anno XXI.

INCIPIT DE ANNO VICESIMO SECUNDI (p. Chr. 734).

Pauca quidem capitula, que nuper exorta sunt et antea minime in edicto adfixa esse reperiebantur, et erat iudicibus nostris dubium ad iudicandum, prospeximus nunc in ipso edicti corpore adnotare et iungere; hoc est diae kalendarum martiarum, ego in dei nomine liutprand rex gentis langobardorum anno deo propitio regni nostri vicesimo secundo inductione secunda.

139. I. Si haldius cuiuscumque haldiam alienam tulerit, aut seruus ancilla, et antequam de ipso coniugio aliquam conuenientia domini eorum inter se faciant, contegerit, ut quispiam miser homo ipsam haldiam aut ancilla, qui est uxor alterius, fornicatus fuerit, ita pr̄uidimus ut ei de ipsa culpa debeat subiacere ille qui hoc malum perpetrauerit, cuius uxorem adulterauit; nam dominus eiusdem mulieris tantum mundum de ea suscipiat, si aldia fuerit, sicut lex est; et si fuerit ancilla, accipiat exinde pretium aut uegariam, sicut conuenerit. Hoc autem ideo prospeximus de uxore de seruo uel aldione, quia si de libero hominem quispiam miser homo mulierem adulterat, ad maritum eius conponit [Liutpr. 122], ut etiam non habeat eam mundiatam, nam non ad parentes.

140. II. Si quis homo liber habuerit seruum uel ancillam, haldium aut haldiam coniucatūs, et instican tem ini micum humani generis cum ipsa ancilla, que seruus eius maritum habit, aut cum haldia qui cum haldione eius copulata est, adulterium perpetrauerit: ita statuimus, ut perdat ipsum seruum aut haldionem, cuius uxorem adulterauit, et ipsā mulier insimul, ut uadant liberi et absoluti fulfrealis,

tamquam si thingati fuissent, ubi uoluerint; quia non est placitum deo, ut quileuit homo cum uxore aliena debeat fornicari. Tamen de ipsa libertatem dicimus, quia non possunt sic sine uera absolutione ueri liberi esse, nisi sicut edictus contenit [*Roth. 224*], aut per thinx, aut circa altare, sicut nos instituimus [*cap. 9*]: ideoque ueniant ad palatio ad nos aut qui pro tempore princeps fuerit terrae istius, eos absoluat et faciat eorum preceptum, et sint postea certissimi liberi et absoluti.

141. III. Relatum est nobis, quod aliqui hominis perfidi et in malitia astuti, dum per se non presumpsessent mano forti aut uiolento ordinem intrare in uicum aut in casam alienam, timentes illam compositionem que in antiquo [*Roth. 279. 280*] edicto posita est, fecerunt collegere mulieres suas, quascumque habuerunt, liberas et ancillas, et miserunt eas super homines, qui minore habebant uirtute, et adprehendentes hominis de ipso loco, et plagas fecerunt, et reliqua mala uiolento ordine plus crudeliter quam uiri exercuerunt. Dum autem hoc ad nos peruenissit, et ipsi homines pro sua violentia, qui minus potebant, interpellabant: ita prospeximus in hoc edicto adfigere, ut si amodo mulieres hoc facere in qualemcumque locum presumpserit, primum omnium decernimus, ut si aliqua iniuria aut obprobrium, aut plagas aut feritas, aut mortem ibi acceperint, nihil ad ipsas mulieres aut ad uiros aut ad mundoald earum conponant illi, qui se defendendum eis aliqua fecerint lesionem aut internicionem. Insuper et publicus, in quo loco factum fuerit, comprehendat ipsas mulieres, et faciat eas decaluare et frustare per uicos uicinantes ipsius loci, ut de cetero mulieres tale malitia facere non presument. Et si in ipsa causa feritas aut plagas fecerint ipsae mulieres cuicunque homini, mariti earum conponant ipsas plegas aut feritas, quas ipsae fecerunt, secundum edicti tinore. Hoc autem ideo prospeximus tam de disciplina quam de compositione, quia non potuimus mulierum collectionem ad arschild [*Roth. 19. Liutpr. 35. 134*] consimilare, neque ad seditionem rusticorum [*Roth. 280*], quia istas causas uiri faciunt, nam non mulieres: ideoque sic de ipsis mulie-

ribus faciat, sicut supra statuimus. Si quidem simpliciter in scandalum qualiscumque mulier cucurrerit, et mortem aut plagam aut feritam ibi susceperit, sic ei faciat iustitiam, sicut decessor noster rothari rex instituit [cap. 378] et iudicauit.

142. III. Si quis homo sciens haldium aut haldiam suam, seruum uel ancillam, in casam cuiuscumque essit, aut copolatūs aut aliter, et non eum requesierit aut per iudice aut per publico et non eum retulerit, et dimiserit eum aput alterum hominem diutius permanere: non requirat operas eorum, quia sciendum neglexit requirire seruum uel ancilla, haldium uel haldiam suam. Nam si requisuerit dominus eorum, et ille qui eos habuerit, neglexerit redderet, aut antesteterit, reddat operas eorum sicut lex est [Roth. 276. *Liutpr.* 69].

INCIPIIT DE ANNO VICESIMO TERTIO (*p. Chr.* 735).

In nomine domini nostri iesu christi ego liutprand excellentissimus christianus atque catholicus rex gentis langobardorum, adiungere praeuidimus una cum iudicibus et fidelibus nostris in edicti pagina, anno regni mei deo propitio vicesimo tertio die kalendarum martiarum inductione tertia, illa capitula, que antea instituta non erat et unde cognouimus esse intentione, ut amodo nulla sit iudicibus nostris, qui iudicare debent, qualiscumque dubietas, sed firmiter possint decernere, sicut hic deo fauente adnotauimus, id est in primis:

143. I. Si cuiuscumque seruus aut ancilla, haldius uel haldia in ecclesiam dei confugium fecerit, et dominus uel patronus eorum aut per se aut per missos suos exinde uiolenter traxerit, conponat uuirigild suum in suprascripta basilica. Et si seruus uel haldius sine uoluntate domini sui hoc malum fecerit, det ipso seruo aut haldionem pro ipso malo in manu de custode ipsius basilicae, et ipse dominus uel patronus satisfaciat, quod per ipsius uolun-

tatem hoc factum non fuisset, et ipsum uuirigild suum non conponat.

144. II. Si quis timorem dei inmemor pro cupiditatem terrena propter qualiscumque rem sciens se periurauerit, et postea sic inuentum et probatum fuerit, quod periurassit, tunc amittat ipsam rem unde periurauit, et habeat eam ipse, cui contra rationem iurauit. Insuper, quia in se ipso, et quod plus est, in deo peccauit, et negauit fidem suam et periurauit, domino deo suo et sibimet ipsi non pepercit, conponat medietatem de uuirigild suo ei, cui periurauit.

145. III. Recolimus enim, qualiter iam antea [cap. 4] instituimus ut si quis decidens reliquerit filiam unam aut plures, et sororis in capillo similiter unam aut plures, ut pariter atque equaliter sorores et filiae ei succedere debeant, et si soror in capillo deciderit, soror qui remanserit, similiter sorori suae succedat. Modo uero, quia intentio exorta est inter fratres et sorores de nepte, que in capillo mortua fuerat, altercationem ponentes quis ei succedere deberit, statuimus ut barbas eius, in cuius mundio fuit, ipse ei succedat in eius portione; nam amedanis ipsius de eius portione nihil percipient, nisi tantum habeant quantum, si uiuens fuisset, ipsa neptis earum.

146. IIII. Si quis inuenerit libera mulierem aut puellam per campum suum seminatum ambolantem et uiam indicantem, pignerit eam, et parentes aut mundoald eius conponant pro ipsa solidos sex sicut lex est [Roth. 357]; nam si ipsa comprehendere presumpserit et ad casam suam legatam aut submanicatam duxerit, conponat solidos centum, medietatem regi et medietatem cuius causa est; sic tamen ut compositio illa de sex solidis in ipsa compositione computetur. Et si pulsatus fuerit ille, in cuius mundio fuerit mulier aut puella, quod asto et iniquo animo feminam ipsam ambulare per laborem alterius fecisset, ut ei conponerit: tunc preueat sacramentum, quod cupiditatem habendum de compositionem ipsam asto animo per laborem ipsius ipsa femina non ambulassit, nec damnum asto faciendum. Et si iurauerit, tunc ipse qui eam comprehendere presumpserit, conponat

solidos centum ut supra; et si iurare non praesumpserit, parentes aut mundoald ipsius feminae, ut supra dictum est, conponant solidos sex pro uia indicata, sicut supra diximus, et ille qui comprehensit, sit solutus.

147. V. Si cuiuscumque seruus aut haldius, ancilla uel haldia in furto comprehensi fuerint, et dominus eorum neglexerit eos liberare, et usque ad dies triginta eos dimiserit: sint figanges, et habeat eos sibi in transacto, cui furtum fecit, et postea ipsum furtum ei conponat, sicut lex est et edictus contenit [Roth. 253—276. 281—299].

148. VI. Si quis ex sua auctoritate terra aliena sini publico uuifauerit, dicendo quod sua debeat esse, et postea non potuerit prouare quod sua sit, conponat solidos sex, quomodo qui palo in terra aliena figit [Liutpr. 47].

149. VII. Item de infantibus, qui intra etatem sunt et necessitate maiore habent, et a fame moriuntur, comparuit nobis, ut dum tempus famis fuerit, licentiam habeat cum misso principis aut cum iudici suo de terra aut de rebus suis uindere, qualiter uiuere possit, in tantum ut se de ipsa famen liberare possit, ut non moriantur. Quidem et hoc ipso iudex de loco illo debeat preuidere, si certe pro ipsa necessitate famis fecit, et sic in eius presentia fiat, ut deum habeat propitium; et si aliter fecerit, deum habeat iudicem. Et in cartola indict, quia pro famis necessitate ista uinditio facta est; et qui actum commissum habuerit, non presumat de ipsis infantibus emere. Et dum tempus famis exierit, tunc ipsi infantes secundum anteriore edicto [Liutpr. 19. 58] distribuant res aut substantiam suam, non aliter; quia istam licentiam pro sola necessitate dedimus, nam non, quod absit, anteriore edicto conrumpendum.

150. VIII. Si quis fossatum in uiam fecerit, et ipso loco suo prouare non potuerit, conponat solidos sex, et ipsum fossatum restaurit, et damnum si in uitis aut in arboris ipsum fossatum cauandum fecit, conponat sicut anterior edictus contenit [Roth. 294. 300. cfr. Liutpr. 46].

151. IX. Si quis porcūs in silua alienam diffensam miserit, sicut edictus anterior habit, hoc est usque ad decem

porcūs, et occiserit porco uno, sic sit sicut anterior edictus contenit [*Roth.* 349. 350]. Si quidem tantum decem inuenerit et plus occiserit quam edictus habit, conponat eum in acto-gild, sicut qui malo ordine res alienas tullit. Nam si ille homo qui ipsos porcos habit, amplius miserit asto animo suos aut alienūs in defensum quam edictus habit, et ille cuius silua est occiserit ex ipsos plus quam edictus contenit, non requirantur. Et si ille, qui porcūs miserit, iurare presumpserit, quod asto non misissit, nisi sine uoluntatem ipsius domini, reddat ille, qui occisit, ipsos porcūs ferquidūs; et si de pastore suo similiter iurauerit, similiter reddantur. Nam si de pastores de asto iurare non presumpserit, medietate reddantur, et medietatem repotit sibi, qnia seruum habuit indisciplinatum.

152. X. Si quiscumque homo qui est prodicus aut naufracus, qui uendedederit aut dissipauerit substantiam suam et non habit unde compositionem faceat, et fecerit furtum aut adulterium aut scandalum, et placas alio homine intulerit, et fuerit ipsa compositio ualente uiginti solidi aut supradare eum debeat publicus in manu eius, cui istas causas inlecitas fecit, et ipse eum habeat pro seruo. Si autem minus de uigenti solidis fuerit ipsa compositio, sicut solit fieri usque ad sex aut duodecim solidos, tunc debeat eum publicus dare in manum eius, cui tale culpa fecerit, pro seruo in eo ordine, ut seruiat ei tantos annos, ut ipsa culpa redimere possit, et uadat postea ubi uoluerit absolutus.

153. XI. Si quis langobardus oxorem habens filiūs aut filias procreauerit, et postea inspirationem dei conpusus clericus effectus fuerit, tunc filii aut filiae qui ante eius conversionem nati fuerint, ipsam legem uiuant, quam ille uiuebat, quando eos genuit, et causam suam per ipsam legem finire debeant.

Explicit edictum domno Liutprand.

[CAPITVLA EXTRA EDICTVM VAGANTIA.]

[I. GRIMVALDI SIVE LIVTPRANDI MEMORATORIUM DE MERCEDIBVS MAGISTRI COMMACHINORVM.¹⁾]

- I. De sala.
- II. De muro.
- III. De muro albato.
- IV. De maceria.
- V. De anona commacinorum.
- VI. De caminata.
- VII. De marmorariis.
- VIII. De puteo.

ITEM MEMORATORIO DE MERCEDES COMACINORVM.

I. Si sala fecerit, reputet tegulas in solido uno numero sexcentos; si in solario, tegulas trecentas per solidum unum uestitum: quia quindecim tegulas uiginti pedes lebant.

II. Si uero murum fecerit qui usque ad pedem unum sit grossus, duplicentur mercedes, et usque ad quinque pedes subquinetur; et de ipso muro uadant per solidum unum pedes ducenti uiginti quinque. Si uero macinam mutauerit, det pedes centum octaginta in solidum unum, usque ad pedes quinque sursum, in longitudinem uero ter quinos per tremisse.

¹⁾ *Magistri commacini siue commacinorum homines liberi erant, qui opera pro certa mercede facienda conducebant. Roth. 144. 145. Diploma a. 739 (Brunetti cod. p. 496): „constat me rodpertu magistrum commacinu uendidisse.“ Ilsa autem mercedes non semper mera pecunia (solidis uel tremissibus) constabat; nam interdum etiam ciborum copia magistro ministrabatur pro certo prelio, tum praesertim, cum magna hominum copia in locis remotis opus erat, u. c. in uillis regalibus uel castellis construendis; quo casu solidus uestitus appellari solebat. Unde conicere licet, totum memoratorium ad publica tantum siue regalia opera pertinuisse. — Diuersis autem regibus hoc memoratorium adscriptum inuenitur; nam in cod. Eporediano et Guelferbytani loco primo (fol. 32) inter Grimoaldi leges habetur, aliis quinque locis (Guelf. loco secundo fol. 56, Paris. Matrit. Cauensi et Gothano codice) Liutprando tribuuntur.*

III. Similiter si murum dealbauerit, sexcenti pedes uadat per solidum unum. Et si cum axibus clauiserit et opera gallica¹ fecerit, mille quingenti pedes in solido uestito uadant. Et si arcum uolserit, pedes duodecim uadant in solidum unum.

IV. Si uero materias cappelauerit maiores minores, capita uiginti per tremisse uadant; cum armaturas uero et brachiolas quinque ponantur pro uno materio.

V. De annona commacinorum. Tollant magistri annam per tremisse uno, segale modia tria, lardo libras decem, uinum urna una, legumen sextaria quattuor, sale sextario uno, et in mercedes suas repotent.

De opera. Similiter romanense si fecerit, sic repotet sicut gallica opera, mille quingentos pedes in solido uno. Et scias quia ubi una tegula ponitur, quindecim scindolas lebant; quia centum quinquaginta tegulas duo milia quingentas scindolas leuant. Et si massa fundederit, sexcenti pedes per solido uno.

VI. De caminata. Si quis magistri caminatam fecerit, tollant per unam tremissem unum. Et si abietarii cancellas fecerit, per solidos uno uadant pedes duodecim. Si uero peuma fecerint, quantos pedes habent tantas siliquas lebant. Et si carolas fecerit cum gipso, det per tremisse carolas quattuor: annonas ei non reputetur.

VII. De marmorarios. Si quis axes marmoreas fecerit, det per solido uno pedes XV. Et si columnas fecerit de pedes quaternos aut quinos, det per tremisse columnas tres: annonas ei non reputetur.

De furnum. Si uero furno in pensile² cum caccabos fecerit et postes tres aut quattuor habuerit, et cum pineam suam leuauerit caccabos ducenti quinquaginta, ita ut pinea ipsa habeat caccabos uiginti quinque, exinde tollat tremisse uno; et si quingentos caccabos habuerit, habeat duos tremisses; et si mille fuerint cacci, tollat exinde mercedes tremisses quattuor.

¹⁾ commalica cod. Epor.; comalica cod. Guelf. a; cumaliga cod. Goth.
Sed uide cap. 6. ²⁾ pisile codd. Guelf. b, Paris. Matr. Cau.

VIII. De puteum. Si quis puteum fecerit ad pedes centum, tollat exinde solidos XX; annonas ei non reputetur. Puteus autem de pedes XXXV, solidos quattuor; puteus uero de pedes uiginti sex, solidos tres; puteus autem de pedes duodecim, solidum unum: annonas ei non reputetur.

[II. NOTITIA DE ACTORIBVS REGIS, p. Chr. 733.]

1. In nomine domini noditia, qualiter iubit dominus rex ad omnis actores suos, qui curtis eius comissas habent: id est in primis de illò, quod iam nostrum tempore inpuplicatum est, ut iurent unusquisque actor et dicat per euangelium, „quia quodcumque cognouero quod contra rationem alequid tultum est, facio exinde noditiam domno regi, ut relaxetur“; sic tamen, ut dicat in ipso sacramentum, quod non consentiendum ad amicum, non ad parentem, non ad premium corruptus, nisi quod certo sciat, quod contra rationem tultum erit: et cum nobis paruerit, recensitum per nostram iussionem relaxetur.

2. Item unde antea iussemus [cap. 78] per sexagenta annūs inquirire possessio de pigunia publicam, pro eo quod peccatis imminentibus de sexagenta annis aliquis non memorat, et pauci inueniuntur, qui tantū annūs habeat: ita statuimus, ut excepto quod iam per notitiam inpubligatum est, ut actor qui bene certus est, quod intra 30 annos aliqua inuasatio aut fraud in pecuniam publica peractum est, ipsum requirat et adducat ad nostram noditiam; sic tamen ut antea non presumat uiifare aut pignerare, quia nos uolumus ista causa per nosmed ipsūs audire et secundum deum ordinare; quia apparuit nobis, quod si nos ipsa causa audierimus, deofabentem sine peccatum eam inquirere habemus, et sic ordinare ut mercedem habeamus; quia iudices nostri neque ariemannos nec actoris nostri possunt sic disciplina distringere, sicut nos. Quod autem prouatum est, qui per triginta annos aut super, cuiuscumque possessionem fuit, et amodo habeat, ut nullus actor eo presumat nec uiifare nec molestare; et qui presumpserit, conponat ipse actor uidrigild suum; excepto

unde preceptum falsum inueniatur, quod aperta causa est ad requirendum¹.

3. Si quis seruus noster occisus fuerit, duas partis de ipsa compositionem tollat curtis nostra, et tertiam pars parentis ipsius serui nostri defuncti, sicut superius diximus². Hoc autem in diebus nostris et in tempore regni nostri statuimus, quamuis lex nostra non sit: post autem nostrum decessum, qui pro tempore princeps fuerit, faciat sicut ei deus inspirauerit aut rectum sicut secundum animam suam preuididerit. Quia non semel, sed multotiens cognouimus ubi talis causam emerserit, quoniam nec in rebus publicis, nec nulla rationem palatii profuerit, quod exinde actoris nostri tollerunt; et insuper inuenimus et cognouimus multos actores nostros, qui tollebant de singulis unde decem solidos, unde sex, unde amplius, et dabant talem spatum atque tranquillum, donec ipse qui homicidium faciebat obsegrare potuisset, ut exinde nihil daret. Proindeque preuidimus statuere: curtis nostra medietatem de aldiones et duas partes de seruos, sicut super³ diximus, habeat, et relinqu partem ipsi parentis propinqui, ut unde habent dolore, habeant in aliquo propter mercedem consolationem.

4. Propter deum et eius misericordia precipimus atque statuimus sola pietatis causa, ut si aldius noster occisus fuerit, medietatem de ipsa compositionem tollat curte nostra, et medietatem parentes ipsius defuncti, si uiuo patrem habuerit aldione nostro, sibe matrem, sibe fratres, sibe filii.

5. Oc precipimus, ut nullus presumat nec da seruo nec da aldione nostro aliquid emere⁴; quia pro cautella et futuris temporibus per omnes curtes nostras brebi facimus de omni territoria de ipsas curtes pertinentes. Vnde precipimus, ut qui amodo inuentus fuerit de seruo aut de aldionem uel a pertinente de curte nostra aliquid emere, ipsum perdere habet, sicut qui res alienas malo ordinem inuadit. Et si

¹⁾ cfr. *Liutpr. c. 115.* ²⁾ *Haec dicta non extant.* ³⁾ *Immo infra cap. 4, et de solis aldionibus.* ⁴⁾ cfr. *Liutpr. c. 78 f.*

actor consenserit aut conscious fuerit, res eius tollere et in-publicare faciat. Quia debet omnis homo considerare propter deum et animam suam, quoniam nos illum relaxauimus a liuero eremmanos¹, quod nobis in curtes nostras secundum antiquo edicto² legibus pertinebat; quoniam qui unam filiam relinquebat, tantum in tertiam pars substantiae patri suo succedebat, et duas in publico reuertebant, si propinquos parentes non habebat; et si duas filias habebat aliquis aut amplius, in medietatem tanto succedebat patri suo, et publicus in medietatem: et ecce nos modo omnia de talibus causis propter deum et mercedem anime mee relaxauimus. Proinde unicuique debet sufficere sua substantiam, et non debet cupiditatem habere contra rationem comparandum da seruo aut de alditionem uel a pertinente nostro. Vnde qui hoc facere presumpserit, conponere habet sicut scriptum est; insuper in periurii reatum nobis comparuit pertinere, eo quod nobis iuratum habet quod nobis fidelis sit; et qualis fidelitas est, dum ille cum iudicis aut actorem aut alditionem uel seruo conludium facit, et res nostra contra nostram uoluntatem inuadit? Quia hoc statutum est in edictum³, nt qui de serbo aut alditionem comparauerit, perdat pretium; et quale legem unus quis langubardus sibi habere uult, talem debet curtem nostram conseruare. Et quis modo comparauit aut infiduciabit, perdat pretium suum secundum edicti tinore; qui uero hoc modo facere presumpserit, et pretium perdat, et sicut qui res aliena malo ordine inuadit nesciente domino, conponat. Actor uero admittat substantiam suam, qui hoc consenserit, sicut superius legitur. Nam si nos relaxauimus, unusquisque habere debeat, cui preceptum fecimus aut fecerimus.

6. Et hoc enim statuemus, ut nullus iudex neque actor aut qui super furonis erit nuscuntur, non presumat seruum aut alditionem alterius comprehendere pro furto aut alia culpa

¹⁾ h. e. illam partem hereditatis quae filiabus arimannorum auferebatur.

²⁾ Roth. 158...160. 171. 225. ³⁾ Roth. 233...235.

**INCIPIT LEGES QVAS DOMNVS RATCHIS
REX INSTITVIT.**

[I.] IN NOMINE DOMINI NOSTRI IESV CHRISTI,
QUALITER IVXTA DEVVM ET ANIMAE NOSTRAE
SALVTEM ET OMNIVM NOSTRORVM RECTVM
NOBIS PARVIT ESSE VNA CVM NOSTRIS IVDI-
CIBVS, VT HOMINES POTENTES ET PAVPERES
QVI SVAM QVAERVNT IVSTITIAM MINIME
FATIGENTVR (p. Chr. 745 uel 746).

1. Ut unusquisque iudex in suam ciuitatem debeat cottidie in iudicium residere, et non adtendat ad exemptionem suam aut aliam saeculi uanitatem, sed per semetipsum resedeat et omnibus iustitiam conseruet, ita ut de nullo homine premium accipiat, sicut iam per manum scriptam nobis promiserunt; qui aliter iudicauerit iudicatum suum amittat. Sed si quis iudex amodo neglexerit arimanno suo, diuti aut pauperi, uel cuicunque homini iustitiam iudicare, amittere debeat honorem suum, et conponat in palatio regis uuidrigild suum, et illi conponere debeat, qualiter edicti continet pagina, cui iustitiam iudicare neglexerit. Quoniam iam teste deo dicimus, quia nec alicubi uel ad orationem possumus exire aut ubique caballicare, propter reclamations multorum hominum. Ideo statuimus et uolumus, ut omnis iudex hoc faciat, ut in dei non perueniamus offensa. Et ipsi iudices uolumus ut in eo tinore precipiant ad sculdahis suos, aut ad centinos, aut ad locopositos, uel quos sub se habent ordinatos, ut et ipsi similiter faciant, et promittant ad iudice suo, sicut et ipsi iudices nobis promiserunt, ut sit nobis et illis tranquillitas et mercedes in anima. Nam qui a presente die Kalendarum Martiarum ea quae superius legitur non conseruauerit aut non compleuerit, et tantas reclamations ad nos uenerint, primo omnium, de cuius iudicalia ipse homo iustitiam non habuerit et ad nos uenerit, sciat se, quia de ipso honore

eum expellimus, et per nullos patronos poterit obtinere ut honorem suum non amittat, et nobis et illis non conponat, cui iustitiam facere neglexit, sicut supra statuimus. Quia cognoscimus eum nec dei nec nostrum esse fidelem, nec pro salvationem terrae istius decertare, sed, ut diximus, contra deum quaerit agere et contra nos.

2. Si quis uero arimannus aut quislibet homo ad iudicem suum prius non ambulauerit, et iudicium de iudice suo non susceperit, et post iustitiam suam receptam sic uenerit ad nos proclamare: conponat ad ipsum iudicem suum solidos quinquaginta. Propterea precepimus omnibus, ut debeat reuertere unusquisque causam habentem ad ciuitatem suam ad iudicem suum, et nuntiare debeat causam suam iudici suo; et si iustitiam non receperit, tunc ueniat ad nostram presentiam. Nam si quis uenire antea presumpserit, priusquam ad iudicem suum uadat, qui habuerit unde conponere, solidos quinquaginta; et qui non habuerit unde compositionem faciat, iuuemus ut eum fustetur. Ideo uolumus ut uadat unusquisque ad iudicem suum, et percipiat iudicium qualiter lex fuerit.

3. Et hoc uolumus, ut nullus homo presumat causa alterius ad dicendum supprehendere aut causare, nisi cum notitia de iudice suo, causam de uidua aut de orphano dicendum. Nam qui, ut diximus, de conliberto suo causa supprehendere aut causare presumpserit, conponat uuidrigild suum, medietatem regi et medietatem iudici suo. Et si iudex, qui fuerit ante quem causa altercatur, hoc fieri permiserit aut consenserit, conponat regi uuidrigild suum.

4. Haec itaque uolumus et statuimus, ut unusquisque arimannus, quando cum iudicem suum caballicauerit, unusquisque per semetipsum debeat portare scutum et lanceam, et sic post ipsum caballicet. Et si ad palatum cum iudicem suum uenerit, similiter faciat. Hoc autem ideo uolumus ut fieri debeat, quia incertus est homo quid ei superueniat, aut quale mandatum suscipiat de nos aut de terra istius, ubi oportet fieri caballicatio. Si quis uero aliter facere presumpserit, conponat iudici suo solidos uiginti; et[si] iudex

ille, cuius arimannus hoc distulerit inplere, non distinxerit, sicut supra diximus, conponat uuidrigild suum in palatio regis. De ferratura quidem et aliis armis uel caballis ita fieri debeat, sicut iam antea per nostram iussionem precepimus.

[II.] INCIPIT PROLOGVS DOMNI RATCHISI
REGIS (p. Chr. a. 746).

Christi iesu et saluatoris nostri adsidue nos conuenit precepta complere, cuius prouidentia ad regiminis culmen peruenimus: ipsius auxiliante misericordia ea que genti nobis commissae conueniunt, id est catholice et deo dilecte langobardorum, statuenda preuidimus. Quoniam gloriosissimus ac precelsus rothari rex, huius gentis langobardorum princeps, sibi deo inspirante leges inseruit atque innovauit, et omnes intentiones et dissensiones malorum regali studio resecauit; quidem et statuit, ut cuncti successores eius, que sibi deo inspirante aspera et dura cognoscerent, illi ad mollitem et pietatis perducerent gratiam. Deinde successor eius grimouald precellentissimus rex, dum studiose atque uigilanter singulorum consideraret necessitates, que illi melius complacuerunt, ad cultum salutis augendum minuendumque adiunxit. Post hunc uero gloriosissimus et orthodoxus fidei cultor atque huius gentis gubernator et noster per dei omnipotentis misericordiam nutritor, liutprand eximus et precelsus hac sapientissimus princeps, persistens in dei operibus et cotidianis uigliis, omni pudicitia et sobrietate ornatus, sicut a deo promeruit per ipsius inspirationem omnia decenter elicit et in edicti pagina cum suis langobardis ac iudicibus confirmauit. Idcirco per redemptoris nostri prouidentiam ego diuino auxilio ratchis, precellentissimus et eximus princeps, anno regni mei secundo, die kalendarnm martiarum inductione quarta decima, dum cum gentis nostrae, id est langobardorum, iudicibus, tam de austriæ, quam et de neustriae uel tusciae finibus uniuersa, quae a decessoribus nostris statuta sunt, sollicite considerassem, quaedam ibi iusta et quaedam purganda esse inuenimus. Quia dum proui homines ea quae ad dominum

pertenent, non considerant, magis huius saeculi lucrum, quam animarum suarum remedium intendunt, et per humanam astutiam debiles et egenos opprimere non desistunt; quoniam peccatis facientibus multos homines neglegenter et humana cupiditate conpulsos in periurio cadere cognouimus, eo quod gloriosus rothari rex in edicti pagina [cap. 366] statuerat, inter creditorem et debitorem seu fideiussorem intentione orta, quo tinore uuadia dedisset, et debtor statutae causae tinore negauerit, licentiam ei esset aut per sagramento aut per sagramento aut per arma ipso tinore negare. Sed nobis et nostris iudicibus atque langobardis adstantibus iustum comparuit, ut hoc periurium fieret resecatum.

Explicit prologus.

INCIPIT EDICTI CAPITVLA.

1. Ut unusquisque iudex in sua ciuitate debeat cotidie in iudicium resideret.
2. De guadia que amodo datur.
3. De liberis feminis, qui seruos tollit.
4. De his qui ad palatium proclaimandum de libertate sua ueniunt.
5. De carta uenditionis, unde naufragium fit.
6. De iudicibus uel reliquos homines qui mandatum faciunt.
7. De homines qui per singulas ciuitates zabras et adunationes faciunt.
8. De homines qui sine iussione regis aut iudici causa alterius agere presumit.
9. De homines qui secreta regis inuestigauerit.
10. De arimanno qui ad iudicem suum prius non ambulauerit quam ad palatum.
11. De arimanno quomodo cum iudice suo caballicare debeat.

INCIPIT TEXTVM LEGIS RACHIS REGIS.

5. I. Si quis amodo in presentia regis uel iudicis seu liberorum hominum qualemcumque modo uuadia dederit, et postea negare voluerit ille, qui uuadia dedit, quod in tali tinore uuadia non dedisset, sicut ille qui uuadia suscepit que-

ritur: si fuerit inter hominis liberi, quorum fides amittitur, non habeat licentia iurare, quod in tali timore uuadia non dedisset; nisi qualiter iudex qui iudicauit se rememorauerit, uel homines qui interfuerunt quando ipsa uuadia dedit, testificauerint, in tali compleat, et in eorum testimonium credant. Quia si stantia¹, quam ante liberos hominis aliquis facit, stare debit: quanto magis ea causa, que per uuadia firmatur, et hominis liberi intersunt, negare nihilominus conuenit. Si uero tales hominis inter non fuerint, quorum amittitur fides, quando ipsa uuadia data fuerit, tunc exinde procedat iudicium, sicut ad ipsum rotharene regem est institutum².

6. II. Reminiscimus enim, quia anterior edictus³ contene
nere dignoscitur de liberis feminis, qui seruis copulantur, ut quandoque inuenti essent, in seruitio reducerentur. Sed quia grimouuald⁴ rex instituit de his qui per triginta annos in libertatem uiuerent, ut in seruitio non replicarentur, tamen quia curtes regia possessio non impedit, nisi per sexaginta annorum curricula, sicut domnus liutprand rex⁵ instituit, ideo definiuimus: si quae feminae admodum inuentae fuerint, que sibi serui copulauerunt et per sexaginta annos in libertatem permanserunt, ipsae aut filii uel filiae earum, aut qui de ipsis procreati inuenti fuerint, nullus eos in seruitio repli- care praesumat, sed in libertatem suam permaneant, sicut per sexaginta annos permanerunt. Si autem amodo pre- sumpserit cuiuscumque seruus arimanna ducere uxorem, sic exinde detur iudicium, sicut anterior pagina edictus⁶ conti- netur.

7. III. Si quiscumque langobardus qualecumque hominem seruum aut haldionem suum facere uoluerit, et ipse ad palatio uenerit proclaimandum, et iussionem regis acceptam ei deportauerit, ut aut ipse iudicit, aut ueniat in presentia regis uel de iudices cum ipso iudicium habendum, et ipse neglexerit, et furore accepto si eum battederit, aut quod absit occiderit, sicut nunc factum ex peccatis esse cognouimus:

¹⁾ cfr. *Liutpr.* 15. ²⁾ *Roth.* 366. ³⁾ *Liutpr.* 24. ⁴⁾ *Grim.* 2.

⁵⁾ *Liutpr.* 78. ⁶⁾ *Roth.* 221.

conponat uuirigild suo in palatio. Et si ipse homo uiuus fuerit, et iam seruus aut haldius sit, perdat eum cum rebus eius, et in libertatem permaneat ipse uel filii ipsius; et si liber fuerit, uuirigild suo conponat regi, si eum battederit, et ei conponat sicut ad liberum hominem. Nam si ipsum occiderit, pro hoc capitulum, sicut supra legitur¹ conponat mortem illius, simul et uuirigild suo regi pro praesumptionem; si uero haldius fuerit aut seruus, perdat filios eius et res ipsius, et conponat in palatum uuirigild suum.

8. III. Omnibus enim pene notum est, quia usque nunc per prava cupiditatem deducebant hominis sacramentum de cartola uinditionis, quae factas erant, et conpellabantur, quod pretium completem non haberent, qui ipsa cartola habebant et res possidebant; et ipsi emptores deducebant sacramentum, quod pretium completem haberent. Quod nobis et nostris iudicibus durum esse comparuit, quia qui pro opinionem suam iurare nolebat, dabat pro sacramentum suum aliquid, et habebat damnitatem sine causa; et naufraci hominis propterea ipsam conpellationem faciebant, ut aliquid eorum pro ipsum sacramentum tollere possint. Ideo decernimus, ut si quis cartola uinditionis alicui de aliqua res fecerit, et ad scriuane publico scripta, uel ad testibus idoneis rouorata fuerit, et tam ipse uinditur, quamque et testes in ipsa cartola subscripserint aut manus posuerint, et manifestauerint in ipsa cartola, quod pretium inter eos statutum suscepisset: si pulsatus fuerit postea emptor, quod pretium ipsum non complessit, sacramentum exinde non procedat; nisi forte ipse ei per uuadia oblicauit, ipse prendat fideiuissorem suum.

9. V. Si quis iudex aut quiscumque homo missum suum diregere presumpserit roma, rauenna, spoleti, beneuento, francia, baioaria, alamannia, ritias aut in auaria sine iussione regis, animae suae incurat periculum, et res eius infiscentur.

10. VI. Cognouimus enim, quod per singulas ciuitatis mali hominis zauas et adunationes contra iudicem suum agendum faciebant. Sed ita statuimus, ut si amodo quiscumque

¹⁾ *Liulpr.* 20.

homo adunationem cum quattuor uel quinque aut amplius hominis fecerit, dicendo quod uoluntatem iudici suo non faciat quae ille ei recte dixerit, aut ad eius iudicium non uadat, confidens in alicuius patrocinio, et alios circa se aggregare uoluerit ut ipsi similiter faciant, conponat sicut anterior edictus¹ de seditionem contra iudice suo leuatam continere uidetur. Si uero de causa regis aliquid dicere uoluerit, sit ei licentiam ueniendum ad palatum; et si, super quem dixerit, ueritatem adprouauerit, sit condemnatus cui adprouauerit, et suscipiat sententiam secundum qualitatem cause, sicut anterior edictus contenit; et si ueritatem adprouare non potuerit, fiat ei datus in manus cum rebus suis, et faciat de eo quod uoluerit. Violentia quidem, si sustinuerit aliquid aut a iudicem suum, aut ab alium hominem, et iudex neglexerit iudicare, forsitan attenderit ad gasindium, uel ad parentem, aut ad amicum suum, uel ad preium, et legem non iudicauerit: tunc ueniat ad palatio, et reclamit sua violentia; et si prouatum fuerit, non computetur in adunationem ei qui proclamauit, sed ipse iudex conponat uirigild suum, medietatem regi et medietatem ei cui iustitiam denegauit, et honore suo amittat. Arimannus quidem ille, si mentierit et dolosae hoc dixerit, et si antea uenerit ad palatum, quam ad iudicem suum uadat ad iudicium: si habuerit unde conponere, conponat solidos quinquaginta, medietatem regi et medietatem iudici suo. Et si talis homo fuerit, quod non habuerit unde conponere, suscipiat disciplina, ut ipse emendatus fiat, et alii hoc facere non presumant.

11. VII. Si quis causam alterius agere aut causare presumpserit in presentia regi aut iudici, excepto si rex aut iudex licentiam dederit de uidua aut de orfano aut de tale hominem qui causam suam agere non potit, conponat uirigild suo, medietatem regi et medietatem ei contra quem causauerit. Et si forte aliquis per simplicitatem causam suam agere nescit, ueniat ad palatio, et si rex aut iudex praeuiderit, quod ueritas sit, tunc ei dare debeat hominem, qui causam

¹⁾ *Liutpr.* 35.

ipsius agat. Nam si iudex hoc consenserit, excepto his capitulis, et non emendauerit, et ipse similiter conponat uirigild suum regi. Si enim quiscumque liber homo in seruitio de gasindio regis, aut eius fidelis introierit, et iudex, de sub quem fuerit, dolose eum obpremere quesierit, pro eo quod ipse in alterius seruitio introiuit, et per ipsum dolum inlecite ei iudicauerit, et forsitan ab ipso iudice suo iustitia inuenire non potuerit: tunc conponat iudex, sicut supra legitur, et ille in cuius obsequio est, habeat licentia causam eius agere, et usque ad legem perducere; sic tamen, ut antea uadat ad iudicium de iudice suo, ut ad ipsum suscipiat iustitiam.

12. VIII. Relatum est nobis, quod sint aliqui praui hominis, qui submittant in palatio nostro secretum nostrum discendum, ut aut per diliciose, aut per hostiario aut per alios hominis captiosae aut absconsae aliquid inuestigare possint, quidquid nos agamus; et ipsi qui rogantur, quidquid cognoscere possunt eorum, mandant aut annuntiant nostra secreta, et adhuc in extranea prouincia mandatum faciunt. Sed adparit nobis, ut qui tale causa penetrare presumit, non est in fide sua rectus, sed in mali suspicione manere uidetur. Vnde decreuimus, ut qui in tale causa amodo temtus fuerit, tam qui submittit quamque qui submittitur, animae suae incurrat periculum, et res eius infescentur; quia sicut dicit scripturae¹: secretum regis absconde bonum est, opera autem dei reuelare honorificum est.

[III. RATCHIS REGIS CAPITVLA IN BREVE STATVTA.]

PROLOGVS. Ista, quae superius scripta tenentur, in edictum scribantur, et ista capitula dua de subtus in breue preuidimus statuere.

13. Hoc autem statuere preuidimus, ut marcas nostras christo custodiente sic debeat fieri ordinatas et uigilatas, ut inimici nostri et gentes nostre non possint per eas sculcas

¹⁾ *Tobias* 12, 7.

mittere aut fugacis exientes suscipere, sed nullus homo per eas introire possit sine signo aut epistola regis. Propterea unusquisque iudex per marcas sibi commissas tale studium et uigilantiam ponere debeat, et per se et per locopositos et clusarios suos, ut nullus homo sine signo aut epistola regis exire possit. Et dum ad ingrediendum uenerint peregrini ad clusas nostras, qui ad romam ambulare disponunt, diligenter debeat eos interrogare unde sint; et si cognoscat, quod simpliciter ueniant, faciat iudex aut clusarius syngraphūs, et mittat in cera et ponat sibi sigillum suum, ut ipsi postea ostendant ipsum signum missis nostris, quos nos ordaenauerimus. Signum post hoc missus nostri faciant eis epistola ad romam ambulandi; et con uenerent da romo, accipient signo de anolo regis. Si uero cognouerent, quid fraudelenter ueniant per suos missos, eos ad nos diriga, et innotescat nobis causa ipsa. Nam qui ille iudex hoc facere distullerit et, quod absit, forte per ipsius noticia aliquis exierit, sanguinis suo incurrat periculum, et res eius infiscentur. Et si presumperit iurare, quod sine eius premissu factum fuisset, sit solutus a culpa: pro nilectum tamen, sit se iduniauerit, conponat in palacio uuidricild suum. Et hoc addimus, ut unusquisque iudex ponat sollicitudinem per iudicaria sua in partibus tusscię, ut nullus homo possit sine uoluntate regis uel sigillum aliquid transire; et si inuentum fuerit, quod sine iussione transisset, [uel sigillum aliquid transire] nec edoniauerit, conponat uuidricild suum.

14. De gasindiis quidem nostri ita statuere, ut nullus iudex eos opremere debeant, quoniam nos debemus gasindios nostros defendere. Et si contra lege aliquid faciunt ad arimannano homine, et ad iudice reclamaret suum, iudex aut per epistola aut proprio ore admoneat gasindio nostro, ut iudicet ipse, et ipsum si iudicare non scit, aduocis alias conlibertūs, qui sciunt iudicare, et iudicit causam ipsam per legem et faciat iudicatum suum ut arimannus ipse fatigatus non fiat: nam antequam eum admoneat, sicut dictum est, non per uuifa, non per pigneracionem sine iussione nostra facere quis presummat. Gasindius uero ipse, si distullerit

iudicare, et legem non iudicauerit, (*iu*)dix eum distingat idem arimanno iusticia faciendo: sit tamen non doloso animo, et ipse gasindius stare debeant in iudicium ipsiuuis iudicii, et ipse iudix amittat iudicatum suum. Si enim postea ei apparuit, quod legibus non iudicasset, ueniat cum ipso iudicato in presencia nostra.

Explicit de domno Ratchis.

INCIPIT LEGES QVAS AHISTVLF REX ADIVNCXIT.

1. De donationes illa que facta sunt a rachis regem et tasia coniuge.
2. De his qui lorias habere possit.
3. De negationes.
4. Item de negationes.
5. De clausas disruptas.
6. De negationes et terreno negotio.
7. De iudices qui homines de exercitu dimittunt.
8. De illicita coniunctiones.
9. De furonibus.
10. Si quis moriens et sororem in capillos dimiserit.
11. Si quis langobardus pertinentes suos thingare uoluerit.
12. Si quis in egritudinem res suas ordinauerit.
13. Si quis non habens filium, unam filiam suam meliorare uoluerit.
14. De usufructu uxoris sue.
15. De panarimpha [sic].
16. De conuenientia cum pontificibus uel abbatis.
17. De comparatione ecclesie, qui in mundo palatii est.
18. Si quis res ecclesie possederit.
19. De sacramentum inter iudices uel abbatे seu presbyterum ecclesię.
20. De sacramentum cum auctores regis.
21. De pignera hominum, qui in exercitu ambulare debent.
22. Si quis in seruitium cuiuscumque pro bona uoluntate introhierit.

[I. DE ANNO PRIMO, p. Chr. 750.]

. . . in generatione et tempora antiquorum langobardorum promiserunt, et antiquorum suorum dispositiones usque nunc seruauerunt. Sed modo auxiliante domino nostro iesu christo aistolfus, in ipsius nomine rex gentis langobardorum, traditum nobis a domino populum romanorum, anno regiminis primo, indictione tertia, residente intra ticinum in palatio nostro una cum cunctis iudicibus et langobardis uniuersarum prouinciarum nostrarum: preuidimus enim ut, cum edictus langobardorum antiquorum regum predecessorum nostrorum fuerat institutus, paruit in eius uolumine adaugeri et in capitulare affigere die kalendarum martiarum.